

N25DIIID30
B.Com. (Semester-III)
(NEP) Examination, 2025-26
Discipline Specific Core (DSC)
CORPORATE ACCOUNTING

Time Allowed : Three Hours

Maximum Marks : 70

Note : This question paper is divided into two sections-A and B. **Section-A** consists of 10 compulsory objective type questions (1 mark each) and 5 compulsory short answer type questions (4 marks each). **Section-B** consists of 8 descriptive type questions in 4 units. Each unit consists of 2 questions (10 marks each). Attempt one question from each unit. Attempt questions of both sections as per given direction. Distribution of marks is given in each section.

यह प्रश्न-पत्र दो खण्डों-अ और ब में विभक्त है। खण्ड-अ में 10 अनिवार्य वस्तुनिष्ठ प्रश्न (प्रत्येक 1 अंक) और 5 अनिवार्य लघुउत्तरीय प्रश्न (प्रत्येक 4 अंक) हैं।

खण्ड-ब में 4 इकाइयों में वर्णनात्मक प्रकार के 8 प्रश्न हैं। प्रत्येक इकाई में 2 प्रश्न (प्रत्येक 10 अंक) हैं। प्रत्येक इकाई से एक प्रश्न कीजिए। दिए गए निर्देशानुसार दोनों खण्डों से प्रश्नों का उत्तर दीजिए। प्रत्येक खण्ड में अंकों का वितरण दिया गया है।

SECTION-A / खण्ड-अ

(Objective Type Questions)

(वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

1. Attempt all ten questions. Each question carries 1 mark. [10×1=10]

सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का है।

(i) The Sweat Share can be issued to :

- (a) Companies Shareholders
- (b) Companies Debenture holders
- (c) Companies Employees
- (d) None of these

स्वेट अंशों का निर्गमन किया जा सकता है :

- (a) कम्पनी के अंशधारियों को
- (b) कम्पनी के ऋणपत्रधारियों को
- (c) कम्पनी के कर्मचारियों को
- (d) इनमें से कोई नहीं

- (ii) Public limited companies cannot issue :
- (a) Redeemable Preference Shares
- (b) Irredeemable Preference Shares
- (c) Guaranteed Preference Shares
- (d) Non-voting Right Shares

पब्लिक लिमिटेड कम्पनियाँ निर्गमित नहीं कर सकती :

- (a) विमोचनशील पूर्वाधिकार अंश
- (b) अविमोचनशील पूर्वाधिकार अंश
- (c) प्रत्याशुति पूर्वाधिकार अंश
- (d) बिना मताधिकार वाले अधिकार अंश

(iii) The debentures can be issued on :

- (a) Face value
- (b) Discount
- (c) Premium
- (d) All of these

ऋणपत्रों का निर्गमन किया जा सकता है :

- (a) अंकित मूल्य पर
- (b) छूट पर

(c) प्रब्याजी पर
 (d) इनमें से सभी

(iv) Call-in-arrears is shown in the Balance Sheet under the head :
 (a) Share Capital
 (b) Reserve and Surplus
 (c) Current Liabilities
 (d) Unsecured Loans

अवशिष्ट याचना चिह्न में निम्न शीर्षक में दिखाई जाती है:
 (a) अंश पूँजी
 (b) संचय और आधिक्य
 (c) चातू दायित्व
 (d) असुरक्षित ऋण

(v) Whose value of goodwill is the highest?
 (a) Dog's Goodwill
 (b) Cat's Goodwill
 (c) Rat's Goodwill
 (d) Rabbit's Goodwill

किसके मूल्य की ख्याति सबसे अधिक है :
 (a) कुत्ते के स्वभाव की ख्याति
 (b) बिल्ली के स्वभाव की ख्याति
 (c) चूहे के स्वभाव की ख्याति
 (d) खरगोश के स्वभाव की ख्याति

(vi) In the view of investor, the most appropriate method of valuation of shares is :
 (a) Net asset method
 (b) Yield method
 (c) Both (a) and (b)
 (d) None of these

निवेशक के दृष्टिकोण से, अंशों के मूल्यांकन की सबसे उपयुक्त विधि है :
 (a) शुद्ध सम्पत्ति विधि
 (b) आय विधि
 (c) (a) और (b)
 (d) इनमें से कोई नहीं

(vii) When an existing company under an agreement purchase the other similar company, it is called

- (a) Amalgamation
- (b) Internal Reconstruction
- (c) External Reconstruction
- (d) All of these

जब एक विद्यमान कम्पनी किसी समझौते के अधीन किसी समान व्यवसाय करने वाली दूसरी कम्पनी को खरीदती है, तो इसे कहते हैं :

- (a) एकीकरण
- (b) आंतरिक पुनर्निर्माण
- (c) बाह्य पुनर्निर्माण
- (d) इनमें से सभी

(viii) Reorganisation of existing company without its dissolution is known as

- (a) Amalgamation
- (b) Absorption
- (c) Internal Reconstruction
- (d) External Reconstruction

किसी विद्यमान कम्पनी का पुनर्गठन उसके विषयन के बिना ही किये जाने पर कहलाता है :

- (a) एकीकरण
- (b) अवशोषण
- (c) आंतरिक पुनर्निर्माण
- (d) बाह्य पुनर्निर्माण

(ix) In case of liquidation of company, first payment is made in respect of :

- (a) Legal expenses
- (b) Preferential creditors
- (c) Liquidator's remuneration
- (d) Liquidation expenses

कम्पनी के समापन पर सबसे पहले मुग्तान होता है :

- (a) कानूनी व्ययों का
- (b) पूर्वाधिकारी लेनदारों का
- (c) अवसायक के पारिश्रमिक का
- (d) समापन व्ययों का

(x) Authorised capital which is issued for subscription to the public is called:

- (a) Subscribe Capital
- (b) Called-up Capital
- (c) Issued Capital
- (d) Reserve Capital

अधिकृत पूँजी का वह भाग, जो जनता को लेने के लिए निर्गमित किया जाता है, कहलाता है :

- (a) प्रार्थित पूँजी
- (b) याचित पूँजी
- (c) निर्गमित पूँजी
- (d) संवित पूँजी

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all questions. Each question carries 4 marks.
[5×4=20]

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

2. (a) What do you understand by 'over subscription' and 'under subscription' of shares?

अंशों के 'अधि-अभिदान' और 'न्यून-अभिदान' से आप क्या समझते हैं?

(b) Explain under what circumstances, the company is compulsorily liquidated.

कम्पनी का अनिवार्य समापन किन परिस्थितियों में होता है? समझाइए।

(c) Explain the meaning and objects of Amalgamation.

एकीकरण का आशय एवं उद्देश्य समझाइए।

(d) What is meant by Intrinsic value and Market value of shares?

अंशों के आंतरिक मूल्य एवं बाजार मूल्य से क्या आशय है?

(e) What is Debenture Redemption Fund? How is it created?

ऋणपत्र शोधन क्या है? इसे कैसे बनाया जाता है?

SECTION-B / खण्ड-ब

(Essay Answer Type Questions)

(निबंधात्मक प्रश्न)

Note: Attempt any one question from each unit. Each question carries 10 marks
[4×10=40]

प्रत्येक इकाई से किसी एक प्रश्न का उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

UNIT-I / इकाई-1

3. 'A' Ltd. issued 10,000 equity shares of ₹10 each payable as ₹2 on application; ₹3 on allotment; ₹3 on first call and balance on second call.

Sushil, who had 200 shares, paid the amount of first and second call with allotment. Interest at 12% p.a. is payable on calls in advance. Interest was paid to Sushil on 1st November, 2024. Date of various calls are as follows : Application 1st January, 2024, Allotment 1st February, 2024, First call 1st July, 2024 and Second call 1st November, 2024.

All amounts were duly received. Pass necessary journal entries in the books of 'A' Ltd.

'A' Limited ने ₹10 वाले 10,000 समता अंश निर्गमित किये। इन पर निम्न प्रकार भुगतान किया जाना है : ₹2 आवेदन पर; ₹3 आवंटन पर; ₹3 प्रथम याचना पर और शेष द्वितीय याचना पर। सुशील ने, जिसके पास 200 अंश थे, प्रथम और द्वितीय याचना की राशि का भुगतान आवंटन की राशि के साथ कर दिया। अग्रिम याचना राशि पर 12% वार्षिक व्याज देय है।

व्याज की राशि का भुगतान सुशील को 1 नवम्बर, 2024 को किया गया। विभिन्न याचनाओं की तिथियाँ निम्न प्रकार हैं : आवेदन 1 जनवरी, 2024, आवंटन 1 फरवरी, 2024, प्रथम याचना 1 जुलाई, 2024 और द्वितीय याचना 1 नवम्बर, 2024 सभी राशियाँ निर्धारित समय पर प्राप्त हो गई। 'A' Limited की पुस्तकों में आवश्यक पूँजी प्रविष्टियाँ कीजिए।

4. Explain the rules regarding the issue and redemption of Redeemable preference shares.

शेष पूर्वाधिकार अंशों के निर्गमन तथा शोधन सम्बन्धी नियम बताइए।

UNIT-II / इकाई-2

5. The following particulars relate to a company which has gone into voluntary liquidation. You are required to prepare the Liquidator Final Statement of Account allowing for remuneration @2% on the amount realised

and 2% on the amount distributed to unsecured creditors (other than preferential creditors) : 6.

Preferential Creditors	₹ 10,000
Unsecured Creditors	₹ 32,000
Debentures	₹ 10,000
Following amounts were received on assets : 7	
Land and Buildings	₹ 20,000
Plant and Machinery	₹ 18,650
Furnitures and fittings	₹ 1,000
Liquidation Expenses	₹ 1,000

एक कम्पनी जिसका ऐच्छिक समापन हुआ, से सम्बन्धित निम्नांकित विवरण है। समापक का अंतिम विवरण खाता बनाइए। उसका पारिश्रमिक वसूल हुई राशि पर 2% तथा अरक्षित लेनदेन (पूर्वाधिकार लेनदार को छोड़कर) में बाँटी जाने वाली राशि पर 2% है।

पूर्वाधिकार लेनदार	₹ 10,000
अरक्षित लेनदार	₹ 32,000
ऋणपत्र	₹ 10,000
सम्पत्तियों से निम्न राशियाँ प्राप्त हुई : 8	
भूमि एवं भवन	₹ 20,000
प्लांट एवं मशीनरी	₹ 18,650
फर्नीचर एवं फिटिंग्स	₹ 1,000
समापन व्यय	₹ 1,000

Give a specimen of Company's Balance Sheet according to the Companies Act, 2013. 9.

कम्पनी अधिनियम, 2013 के अनुसार कम्पनी के विट्रे का प्रारूप दीजिए।

UNIT-III / इकाई-III

Shyam Company Limited amalgamated the Balram Company Limited with the following assets and liabilities of Balram Company Limited.

Fixed assets	₹ 62,000
Current assets	₹ 33,000
Sundry liabilities	₹ 8,000
Share Capital	₹ 90,000
General Reserve	₹ 20,000

Shyam Company Limited paid the following purchase consideration to Balram Company Limited :

- 5% Debentures ₹20,000 listed value at 5% premium.
- Balance with shares of ₹1 paid-up value 75 paise.

Give journal entries in the books of Balram Company Limited.

[P.T.O.]

N25DIIID30/2560 (13)

बलराम कम्पनी लिमिटेड की निम्नलिखित सम्पत्तियों एवं दायित्व 9
के साथ बलराम कम्पनी लिमिटेड का एकीकरण श्याम कम्पनी लिमिटेड द्वारा किया गया :

स्थायी सम्पत्तियाँ	₹ 62,000
चल सम्पत्तियाँ	₹ 33,000
विविध देयताएं	₹ 8,000
अंश पूँजी	₹ 90,000
सामान्य संचय	₹ 20,000

श्याम कम्पनी लिमिटेड ने बलराम कम्पनी लिमिटेड को निम्नलिखित क्रय प्रतिफल का भुगतान किया :

- (a) ₹20,000 सूची मूल्य के 5% ऋणपत्र 5% पर प्रव्याजि पर
- (b) शेष ₹1 वाले अंश 75 पैसे चुकता मूल्य पर

बलराम कम्पनी लिमिटेड की पुस्तकों में पंजी प्रविष्टियाँ कीजिए।

8. What do you understand from Reconstruction? Distinguish between Internal and External Reconstruction. When is it necessary?

पुनर्निर्माण से आप क्या समझते हैं? आंतरिक और बाह्य पुनर्निर्माण में अंतर स्पष्ट कीजिए। यह क्व आवश्यक होता है?

UNIT-IV / इकाई-IV

The net profit of a company after making provision for taxation for the 5 years are ₹40,000, ₹42,000, ₹45,000, ₹46,000 and ₹47,000 respectively. The capital employed in the business is ₹4,00,000 on which the expected reasonable rate of return is 10%. It is expected that the company will be able to maintain its super profits for the next 5 years.

- (a) Calculate the value of goodwill of business on the basis of an annuity of super profits, taking the present value of annuity of ₹1 for 5 years at 10% interest as ₹3.78.
- (b) Calculate the value of goodwill by capitalising the excess of annual average distributable profit over the reasonable return on capital employed on the basis of same return of 10%.
- (c) Calculate goodwill using 5-years' purchase of super profit.

एक कम्पनी के पिछले 5 वर्षों का शुद्ध लाभ कर का प्रावधान करने के पश्चात ₹40,000, ₹42,000, ₹45,000, ₹46,000 और ₹47,000 है। व्यापार में विनियोजित पूँजी ₹4,00,000 है। विनियोजित पूँजी पर उचित आय 10% औंकी गयी। यह अनुमान किया जाता है कि कम्पनी अगले 5 वर्षों तक अधिलाभ बनाए रखने में सक्षम है।

(a) अधिलाभों की वार्षिकी के आधार पर ख्याति की गणना कीजिए, 10% ब्याज की दर पर 5 वर्षों के लिए ₹1 के वार्षिकी का वर्तमान मूल्य ₹3.78 माना जाए।

(b) ख्याति की गणना नियोजित पूँजी पर उचित प्रत्याय के वितरण योग्य उचित औसत लाभ के आधिक्य के पूँजीकरण से कीजिए। यदि उचित प्रत्याय की दर 10% है।

(c) ख्याति की गणना अधिलाभ के 5-वर्ष की खरीद के आधार पर कीजिए।

10. Explain the following :

निम्नलिखित को समझाइए :

(a) Minority Shareholders' Interest

अल्पमत अंशधारियों का हित

(b) Inter Company Transactions

अंतर-कम्पनी व्यवहार

—X—